In his commentary, Rittershusius provides an introduction sometimes to one, sometimes to a small cluster of letters, giving the historical background that he deems necessary to the reader. Then he comments on selected words or sentences in each letter with an interest in their historical-juridical meaning and implication rather than in their rhetoric.

The volume concludes with an *Index rerum et verborum memorabilium* of both Rittershusius' text of the *Epistulae* (1608) and of his commentary followed by the commentary of Franciscus Balduinus on *Epp.* 10.96 and 97 with its own separate index.

Prolegomena (ed. of Amberg, 1609). C. Rittershusii J. C. ad Epistolas Plinii et Trajani commentariolum. Prolegomena quaedam de Plinio et Trajano deque huius interpretationis causis et fructibus. [*Inc.*]: Non vereor ne cui videar negotium a juris civilis professione aut nimis remotum aut alienum suscepisse, dum ad librum decimum Epistolarum Plinii brevi explicatione percurrendum me converti, seposita paulisper severiore legum interpretatione. Usque adeo enim hae epistolae juri civili conjunctae sunt atque cognatae ut ad exercitium et usum ejus aliquem (in illis maxime rebus quae juris sunt publici) sibi comparandum conferre plurimum possint, imo ut a nemine fere nisi a studioso juris quibusdam in locis intelligantur . . . [explanation of the usefulness of the *Epistulae* for understanding Roman law].

Sed priusquam ad ipsas epistolas accedamus, recepto more quaedam de libri huius auctoribus dicenda sunt, de Plinio, inquam, et Traiano . . . [biographies of Pliny and Trajan with frequent references to the *Epistulae*].

Sed ad epistolas ipsas propius accedamus, posteaquam de ipsarum auctoribus quaedam non inutiliter (ut puto) praefati sumus . . . [discussion of ways to group the letters of book 10].

[*Expl.*]: Sed iam ad rem ipsam proficiscamur ab hisce prolegomenis in quibus primo de utilitate istarum Plinii epistolarum et Trajani imperatoris et hujus interpretationis quam ostendi nequitiam alienam esse a professione nostra; secundo de Plinio et ejus vita quae plurima complectitur excellentium virtutum exempla, tertio de Trajano, quarto denique epistolas istas quasi in classes quasdam distribuimus.

Commentary. [*Inc.*]: Ad epistolam primam. Haec epistola ejusque scribendi occasio non potest intelligi sine cognitione historiae, quae talis est . . . [Rittershusius explains the adoption of Trajan by Nerva, and the occasion of Pliny's letter, which he summarizes]. *Pietas* (10.1.1). Debetur maxime Deo et parentibus quique horum sunt loco, ut docet Cicero in Partitionibus oratoris [78] et alibi; et notandum est hic ingenium piorum liberorum qui non exspectantes, id est, optantes, parentum mortem exspectant aequis animis, dum suo fato et valde senes decedant. . . . / . . . [*Expl.*]: *Intentioni* (10.121; *usum eorum intentioni non profuisse* is added after *esset* in the Aldine edition). Scilicet uxoris tuae, quae erat, quam celerrime posset, ad amitam suam pervenire, ut eam in luctu, quo affligebatur morte sui parentis, consolaretur. Finis commentar. C. R. in Epistolarum Plinii librum X. Commentariolum in Rescripta Trajani ex Pandect. Cod. et Inst. collecta, separatim dabo.